

ASSOCIAÇÃO BATISTA DE AÇÃO SOCIAL

CNPJ 02.052.396/0001-46

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO 2023

ASSOCIAÇÃO BATISTA DE AÇÃO SOCIAL
CNPJ 02.052.396/0001-46

Exercícios Findos em 31/12/2023 e 31/12/2022

(Valores em Reais)

	Nota	2023	2022
Ativo		1.857.025,46	1.833.222,83
ATIVO CIRCULANTE		1.416.960,96	1.637.273,33
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	4a	1.206.044,54	1.443.928,67
CAIXA – SOCIAL		16.163,71	13.811,25
BANCOS CONTA MOVIMENTO - SOCIAL COM RESTRIÇÃO	4a, 17	453,02	68,55
BANCOS CONTA MOVIMENTO - SOCIAL SEM RESTRIÇÃO	4a	83,09	39.632,27
APLICAÇÕES LIQUIDEZ IMEDIATA - SOCIAL COM RESTRIÇÃO	4b, 17	297.350,69	374.817,74
APLICAÇÕES LIQUIDEZ IMEDIATA - SOCIAL SEM RESTRIÇÃO	4b	892.394,03	746.876,56
APLICAÇÕES LIQUIDEZ IMEDIATA CULTURAL C/ RESTRIÇÃO	4b, 17	0,00	268.722,30
VALORES A REALIZAR		0,00	20.793,38
RECURSOS DE CONVÊNIOS A RECEBER CULTURAL	17	0,00	20.793,38
Recursos de Entidade Pública Federal a Receber - Pronac 194112		0,00	20.793,38
ADIANTAMENTOS		190.296,00	17.334,22
ADIANTAMENTOS - SOCIAL SEM RESTRIÇÃO	5	20.823,32	17.334,22
Adiantamento a Fornecedores - Sem Restrição		15.254,68	14.485,56
Adiantamento de Férias		5.568,64	2.848,66
ADIANTAMENTO - CULTURAL COM RESTRIÇÃO		169.472,68	0,00
Adiantamento de Projetos Cultural		169.472,68	0,00
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR		1.748,81	0,00
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR		1.748,81	0,00
INSS a Recuperar		1.731,47	0,00
PIS a Recuperar		17,34	0,00
ESTOQUE EM GERAL		18.871,61	155.217,06
ESTOQUE EM GERAL -SOCIAL		18.871,61	155.217,06
Estoque Material destinado a doação		18.871,61	155.217,06
ATIVO NÃO CIRCULANTE	4c	440.064,50	195.949,50
ATIVO IMOBILIZADO	6	422.089,00	177.974,00
IMOBILIZADO S/ RESTRIÇÃO - SOCIAL		108.434,47	73.315,68
Máquinas e Equipamentos		38.650,45	13.879,00
Computadores e Periféricos		36.901,02	28.833,68
Móveis e Utensílios		32.883,00	30.603,00
VEÍCULOS		149.000,00	64.000,00
Veículos		149.000,00	64.000,00
(-) DEPRECIACÃO ACUMULADA S/ RESTRIÇÃO - SOCIAL		-91.284,47	-56.982,68
Depreciação Máquinas e Equipamentos		-11.244,45	-8.303,00
Depreciação Computadores e Periféricos		-13.823,02	-6.904,68
Depreciação Móveis e Utensílios		-26.284,00	-23.142,00
Depreciação Veículos		-39.933,00	-18.633,00
IMOBILIZADO C/RESTRIÇÃO - SOCIAL		305.754,65	100.000,00
Máquinas e Equipamentos c/ Restrição - Social		3.500,00	3.500,00
Veículos c/Restrição - Social		199.906,70	96.500,00
Instrumentos Musicais c/Restrição - Social		102.347,95	0,00
(-) DEPRECIACÃO ACUMULADA C/ RESTRIÇÃO - SOCIAL		-62.331,70	-18.275,00
Depreciação Máquinas e Equipamentos c/ Restrição - Social		-1.283,00	-583,00
Depreciação Veículos c/ Restrição - Social		-57.673,70	-17.692,00
Depreciação Instrumentos Musicais c/Restrição - Social		-3.375,00	0,00
IMOBILIZADO C/RESTRIÇÃO - CULTURAL		17.000,00	17.000,00
INSTRUMENTOS Musicais c/Restrição		17.000,00	17.000,00
(-) DEPRECIACÃO ACUMULADA c/ RESTRIÇÃO - SOCIAL		-4.483,95	-1.084,00
Depreciação Instrumentos Musicais c/Restrição - Cultural		-4.483,95	-1.084,00
INTANGÍVEIS	4 c	17.975,50	17.975,50
INTANGÍVEIS - SOCIAL		18.879,00	18.879,00
Marcas e Patentes		17.975,50	17.975,50
Software		903,50	903,50
(-) AMORTIZAÇÃO - SOCIAL		-903,50	-903,50
Software		-903,50	-903,50

*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

ASSOCIAÇÃO BATISTA DE AÇÃO SOCIAL

CNPJ 02.052.396/0001-46


Exercícios Findos em 31/12/2023 e 31/12/2022

(Valores em Reais)

	Nota	2023	2022
Passivo e Patrimônio Líquido		1.857.025,46	1.833.222,83
PASSIVO CIRCULANTE	4 d	725.851,74	971.819,46
FORNECEDORES		20.919,20	49.658,15
FORNECEDORES - SOCIAL SEM RESTRIÇÃO	7	20.919,20	45.158,15
FORNECEDORES - SOCIAL COM RESTRIÇÃO	7	0,00	4.500,00
OBRIGAÇÕES E PROVISÕES EMPREGATÍCIAS	8	97.112,89	73.616,97
SALÁRIOS A PAGAR - SOCIAL		97.112,89	73.616,97
Salários a Pagar		29.531,00	21.069,00
Férias a Pagar	4f	67.581,89	52.547,97
OBRIGAÇÕES FISCAIS, PREVIDENCIÁRIAS, TRIBUTÁRIAS E SOCIAIS	9	20.341,19	14.839,27
OBRIGAÇÕES SOCIAIS - SOCIAL		19.392,42	13.545,50
INSS a Recolher		6.408,20	4.313,18
FGTS a Recolher		7.388,36	5.312,30
PIS a Recolher		975,67	734,03
IRRF S/Folha de pagamento		4.620,19	3.185,99
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS - SOCIAL		948,77	1.293,77
IRRF/PJ a Recolher		55,02	118,58
ISS a Recolher		697,99	655,88
PISC a Recolher		195,76	519,31
CONTAS A PAGAR		405,92	14.062,38
OUTRAS CONTAS A PAGAR - SOCIAL		405,92	14.062,38
CONVÊNIOS, CONTRATOS E TERMOS PARCERIA - COM RESTRIÇÃO	10, 17	297.623,21	652.013,56
RECURSO DE PROJETOS A REALIZAR ASSIST SOCIAL		297.623,21	366.997,88
Recursos de Ent Pública Municipal a Realizar - SEJUF TF 034/2019		0,00	84.817,13
Recursos de Entidade Pública Municipal a Realizar - FAS TC 5769		0,01	0,01
Recursos de Entidade pública Estadual a Realizar - TF 038/2022		9.072,19	131.753,44
Recursos de Entidade Pública Municipal a Realizar - FAS TF 6344/2022		845,29	100.318,70
Recursos de Entidade Pública Municipal a Realizar - FAS TF 6343/2022		0,41	50.108,60
Recursos de Entidade Púb. Munic. a Realizar - Romanos TC 1867/2023		87,02	0,00
Recursos de Entidade Pública Municipal a Realizar - FAS TF 6551/2023		20.486,65	0,00
Recursos de Entidade Pública Municipal a Realizar - FAS TF 6561/2023		46.878,75	0,00
Recursos de Entidade Pública Municipal a Realizar - FAS TF 6684/2023		220.252,89	0,00
RECURSO DE PROJETOS A REALIZAR CULTURAL		0,00	285.015,68
Recursos de entidade Pública Federal a Realizar - Pronac 194112		0,00	285.015,68
EMPRESTIMOS DIVERSOS - SOCIAL		36.598,36	69.988,16
ANTECIPAÇÃO DE RECURSOS	11	36.598,36	69.988,16
RECEITAS DIFERIDAS	12	252.850,97	97.640,97
RECEITAS DIFERIDAS		252.850,97	97.640,97
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	13	1.131.173,72	861.403,37
PATRIMÔNIO SOCIAL		861.403,37	499.741,10
PATRIMÔNIO SOCIAL		861.403,37	499.741,10
Patrimônio Social		861.403,37	499.741,10
SUPERÁVIT/DÉFICIT ACUMULADO		269.770,35	361.662,27
Superávit do Período	4 i, 15	269.860,09	363.402,85
Ajustes de Exercícios Anteriores	14	-89,74	-1.740,58

*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.


 ASSOC. BATISTA DE AÇÃO SOCIAL
 MICHEL FERREIRA PIRAGINE
 Presidente
 CPF 041.496.279-67


 FRANCIANE BERÇOCANO DE SOUZA
 Contadora CRC-PR 41.907/O-5
 CPF 926.002.209-68

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO

ASSOCIAÇÃO BATISTA DE AÇÃO SOCIAL

CNPJ 02.052.396/0001-46

Exercícios Findos em 31/12/2023 e 31/12/2022

(Valores em Reais)

	Nota	2023	2022
Receita		3.987.782,33	3.322.497,81
RECEITAS OPERACIONAIS	4h	3.768.414,48	3.171.339,71
RECEITAS OPERACIONAIS REGULARES		3.674.348,52	3.098.597,41
RECEITAS SOCIAL SEM RESTRIÇÃO	17	3.364.571,55	3.005.274,65
Doações mantenedora	17	1.799.997,94	1.022.590,26
Doações de Pessoa Física		604.153,77	969.396,76
Doações de Pessoa Jurídica		184.600,23	32.417,77
Doações Incondicionais		204.726,98	501.941,05
Receitas de Serviço Voluntários	17, 21	474.688,24	470.736,60
Doações Nota Paraná		96.404,39	8.192,21
RECEITAS SOCIAL COM RESTRIÇÃO	11, 16	309.776,97	93.322,76
CONVÊNIO SEJUF TERMO DE FOMENTO Nº 034/2019		76.296,41	800,48
CONVÊNIO FAS TERMO DE FOMENTO Nº 5769		0,00	683,67
CONVÊNIO FAS TERMO DE FOMENTO Nº 5964		0,00	29.706,90
CONVÊNIO Secr Municipal de Esporte e Lazer - TC 521/2021		0,00	15.298,10
CONVÊNIO FAS TERMO DE FOMENTO Nº 911709/21		19.999,95	18.275,00
CONVÊNIO SEJUF TERMO DE FOMENTO Nº 038/2022		129.037,55	28.558,61
CONVÊNIO FAS TERMO DE FOMENTO Nº 6344/2022		20.681,75	0,00
CONVÊNIO FAS TERMO DE FOMENTO Nº 6343/2022		53.469,17	0,00
CONVÊNIO SERC MUNICIPAL - ROMANOS 1867/2023		5.000,00	0,00
CONVÊNIO FAS TERMO DE FOMENTO Nº 6561/2022		5.292,14	0,00
RECEITAS FINANCEIRAS	4h	94.065,96	72.742,30
RECEITAS FINANCEIRAS - SOCIAL		94.065,96	72.742,30
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	4h	219.367,85	151.158,10
OUTRAS RECEITAS		219.367,85	151.158,10
OUTRAS RECEITAS - SOCIAL		219.367,85	151.158,10
Reembolso Diversos	19	38.188,44	28.816,11
Imunidades de Contribuições Sociais	18	181.179,41	122.341,99
Despesa	4h	-3.717.922,24	-2.959.094,96
DESPESAS OPERACIONAIS - SOCIAL	20	-3.703.936,55	-2.941.865,28
DESPESAS OPERACIONAIS - SOCIAL		-3.703.936,55	-2.941.865,28
DESPESAS COM PESSOAL - SOCIAL		-1.180.607,16	-836.016,84
Despesas com Pessoal		-999.427,75	-713.674,85
Imunidades de Contribuições Sociais		-181.179,41	-122.341,99
DESPESAS ADMINISTRATIVAS - SOCIAL		-2.213.791,77	-2.012.852,18
Condução e Transportes		-6.497,33	-15.898,69
Fotocópias e Autenticacoes		-5.844,32	-2.746,41
Despesas Postais		-144,65	-69,20
Água e Esgoto		-10.363,01	-10.647,86
Energia Elétrica		-17.576,98	-18.441,47
Telecomunicações		-5.333,35	-4.072,02
Depreciação com Veículos		-10.940,00	-10.309,10
Manutenção de equipamentos		-4.994,63	-20.129,02
Manutenção e Conservação de Instalações		-4.272,51	-14.675,66
Manutenção e Conservação de Imóveis		-22.391,97	-23.829,38
Jardinagens e Ornamentações		-55,00	-1.861,58
Material de Higiene e Limpeza		-21.371,05	-24.544,91
Locação de equipamentos		-5.956,00	-2.750,00
Condomínio		-278,72	-1.336,31
Material de Consumo		-71.854,07	-59.372,85
Material de Expediente		-8.159,57	-8.971,66

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO

ASSOCIAÇÃO BATISTA DE AÇÃO SOCIAL

CNPJ 02.052.396/0001-46

Exercícios Findos em 31/12/2023 e 31/12/2022

(Valores em Reais)

	Nota	2023	2022
Serviços de Terceiros - PF		-200,00	-844,42
Serviços de Terceiros - PJ		-239.383,21	-244.036,05
Combustíveis e Lubrificantes		-40.104,39	-63.086,94
Alimentação		-792.917,78	-645.824,62
Cartorios		-591,49	-1.350,50
Locação de Imóveis		-22.110,00	-70.019,59
Cursos, Seminários e Treinamentos		-9.709,45	-1.625,60
Informática e Sistemas		-10.360,35	-9.484,86
Livros, Revistas e Jornais		-7.860,20	0,00
Ação Social e Contribuições		-292.012,54	-52.990,30
Bens de Consumo Duráveis		-22.097,72	-26.638,25
Uniformes		0,00	-701,10
Impostos e Taxas		-10.743,67	-126.518,93
Farmácia		-12.130,38	-9.415,38
Estacionamento		-2.530,08	-1.290,63
Fretes e Carretos		-1.124,78	-712,54
Depreciações		-34.301,79	-19.055,51
Despesas de Serviço Voluntário	21	-474.688,24	-470.736,60
Amortização		0,00	-428,93
Gas		-34.138,38	-35.183,89
Brindes e Presentes		-3.678,17	-5.274,04
DESPESA SEJUF TERMO DE FOMENTO Nº 034/2019 - COM RESTRIÇÃO	22	-76.296,41	-800,48
Material de Uso e Consumo - SEJUF		-44.676,58	0,00
Alimentação SEJUF		-25.329,68	-762,83
Despesas Bancárias SEJUF		-3.150,71	0,00
Juros e Multa SEJUF		0,00	-37,65
Combustível e Lubrificante - SEJUF		-3.139,44	0,00
DESPESAS FAS TERMO DE FOMENTO 5769 - COM RESTRIÇÃO	22	0,00	-683,67
Despesas bancárias FAS 5769		0,00	-683,67
DESPESAS FAS TERMO DE FOMENTO 5964 - COM RESTRIÇÃO	22	0,00	-29.706,90
Despesa com Pessoal FAS 5964		0,00	-29.706,90
DESPESAS FAS TERMO DE FOMENTO 911709/2021 - COM RESTRIÇÃO	22	-19.999,95	-18.275,00
Depreciação TF 911709		-19.999,95	-18.275,00
DESPESAS SMELJ TC 521/2021 - COM RESTRIÇÃO	22	0,00	-15.298,10
Alimentação SMELJ 521/2021		0,00	-1.000,00
Material Esportivo SMELJ 521/2021		0,00	-12.658,10
Taxas e Inscrições SMELJ 521/2021		0,00	-1.640,00
DESPESAS SEJUF 038/2022 - COM RESTRIÇÃO	22	-129.037,55	-28.558,61
Despesas com Pessoal SEJUF 038/2022		-93.243,50	-17.549,71
Vale Alimentação/Refeição SEJUF 038/2022		-31.436,70	-9.762,48
Vale Transporte SEJUF 038/2022		-4.357,35	-1.246,42
(+) CONTAS RETIFICADORAS DAS DESPESAS		0,00	320,30
(-) Devoluções de Mercadorias		0,00	326,50
DESPESAS CONVÊNIO FAS 6343/2022	22	-53.469,17	0,00
Material de Uso e Consumo FAS 6343		-39.096,49	0,00
Material de Expediente FAS 6343		-14.372,68	0,00
DESPESA S CONVÊNIO FAS 6344/2022	22	-20.681,75	0,00
Depreciação FAZ 6344		-20.681,75	0,00
DESPESAS CONVÊNIO ROMANOS 1867/2023	22	-5.000,00	0,00
Material Esportivo Com romanos 1867/2023		-4.000,00	0,00
Alimentação Romanos 1867/2023		-1.000,00	0,00

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO**ASSOCIAÇÃO BATISTA DE AÇÃO SOCIAL**

CNPJ 02.052.396/0001-46

Exercícios Findos em 31/12/2023 e 31/12/2022

(Valores em Reais)

	Nota	2023	2022
DESPESAS CONVÊNIO PROJETO VIDA E ARTE TF 6561	22	-5.292,14	0,00
Depreciação TF 6561		-3.375,00	0,00
Bens de Consumo Durável TF 6561		-1.478,14	0,00
Material de Uso e Consumo TF 6561		-439,00	0,00
(-) CONTAS RETIFICADORAS DAS DESPESAS		239,35	0,00
(-) Devoluções de Mercadorias		239,35	0,00
DESPESAS FINANCEIRAS – SOCIAL		-13.985,69	-17.229,68
DESPESAS E ENCARGOS FINANCEIROS – SOCIAL		-13.985,69	-17.229,68

Superávit do Período - Social	41,15	269.860,09	363.402,85
--------------------------------------	-------	-------------------	-------------------

*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO

ASSOCIAÇÃO BATISTA DE AÇÃO SOCIAL

CNPJ 02.052.396/0001-46

Exercícios Findos em 31/12/2023 e 31/12/2022

(Valores em Reais)

	Nota	2023	2022
Receita	4h	310.352,21	648.599,38
RECEITAS CULTURAL COM RESTRIÇÃO	16	310.352,21	648.599,38
CONVÊNIO LEI ROUANET PRONAC 180199 PROJETO VIDA E ARTE		310.352,21	648.599,38
Despesa	4h	-310.352,21	-648.599,38
DESPEZA CULTURAL - COM RESTRIÇÃO		-310.352,21	-648.599,38
DESPESAS OPERACIONAIS – CULTURAL	20	-310.352,21	-648.599,38
DESPESAS ADMINISTRATIVAS CULTURAL	22	-310.352,21	-648.599,38
Condução e Transportes - PRONAC		-800,00	-2.571,78
Locação de Equipamentos - PRONAC		-5.358,00	-30.086,96
Material de Consumo - PRONAC		-2.000,00	-17.195,46
Material de Expediente - PRONAC		-531,56	-436,80
Serviços de Terceiros -PJ - PRONAC		-296.487,74	-581.957,98
Alimentação PRONAC		0,00	-8.564,50
Bens de Consumo Duráveis - PRONAC		0,00	-5.079,99
Depreciação - PRONAC		-3.399,95	-1.084,00
Despesas Bancárias - PRONAC		-1.774,96	-1.621,91

Resultado do Período - Cultural		0,00	0,00
--	--	-------------	-------------

SUPERÁVIT DO PERÍODO (TOTAL)	15	269.860,09	363.402,85
-------------------------------------	----	-------------------	-------------------

*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Reconhecemos a exatidão do presente Demonstrativo, realizado em 31 de dezembro de 2023, comparativo a 31/12/2022.


 ASSOC. BATISTA DE AÇÃO SOCIAL
 MICHEL FERREIRA PIRAGINE
 Presidente
 CPF 041.496.279-67


 FRANCIANE BERÇOCANO DE SOUZA
 CONTADORA CRC-PR 41.907/O-5
 CPF 926.002.209-68

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ASSOCIAÇÃO BATISTA DE AÇÃO SOCIAL
CNPJ 02.052.396/0001-46

(Valores em Reais)

	Patrimônio Social	Superávit do Período	Ajustes de Exercícios Anteriores	Total do Patrimônio Líquido
Saldos finais em 31/12/2021	588.852,49	92.766,88	-181.878,27	499.741,10
Incorporação no Patrimônio Social	-89.111,39	-92.766,88	181.878,27	0,00
Superávit do Período		363.402,85		363.402,85
Ajuste de Exercícios Anteriores			-1.740,58	-1.740,58
Saldos finais em 31/12/2022	499.741,10	363.402,85	-1.740,58	861.403,37
Incorporação no Patrimônio Social	361.662,27	-363.402,85	1.740,58	0,00
Superávit do Período		269.860,09		269.860,09
Ajuste de Exercícios Anteriores			-89,74	-89,74
Saldos finais em 31/12/2023	861.403,37	269.860,09	-89,74	1.131.173,72

*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.



ASSOC. BATISTA DE AÇÃO SOCIAL
MICHEL FERREIRA PIRAGINE
Presidente
CPF 041.496.279-07



FRANCIANE BERÇOCANO DE SOUZA
Contadora CRC-PR 41.907/O-5
CPF 926.002.209-68

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Método Indireto

Assoc. Batista de Ação Social

CNPJ 02.052.396/0001-46


Exercícios Findos em 31/12/2023 e 31/12/2022


(Valores em Reais)

	2023	2022	
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais			
Superávit do Período	289.860,09	393.402,85	
Ajustes por:			
(+) Depreciação	81.756,44	38.414,51	
(+) Amortização	0,00	428,83	
(+) Ajustes dos Exercícios Anteriores	-89,74	-1.740,58	
Superávit do Período Ajustado	351.528,79	400.505,71	
Aumento (Diminuição) nos Ativos Circulantes			
Recursos de Convênios a Receber - Cultural	20.793,38	-20.793,38	
Adiantamentos - Assistência Social	-3.489,10	-5.811,17	
Adiantamentos - Cultural	-166.472,68	0,00	
Impostos e Contribuições a Recuperar	-1.748,81	0,00	
Estoque Destinado a Doação - Social	136.345,45	-134.621,77	-161.226,32
Aumento (Diminuição) nos Passivos Circulantes			
Fornecedores a Pagar - Social	-28.738,95	28.943,23	
Obrigações Empregatícias - Social	23.485,92	33.069,97	
Obrigações Sociais - Assistência Social	5.846,92	6.877,07	
Obrigações Tributárias - Social	-345,00	1.293,77	
Contas a Pagar	-13.868,46	6.073,20	
Recursos de Projetos a Realizar - Social	-89.374,67	153.597,78	
Recursos de Projetos a Realizar - Cultural	-285.015,88	284.905,28	
Receitas diferidas	165.210,00	97.840,97	612.592,27
(=) Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais	121.379,11	861.871,66	
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento			
Aquisições Imobilizado	-325.873,44	-159.153,30	
(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Investimento	-325.873,44	-159.153,30	
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento			
Empréstimos Diversos	-33.389,80	-32.060,00	
(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Financiamento	-33.389,80	-32.060,00	
(=) Aumento Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa	-237.884,13	660.658,36	
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período	1.443.928,67	783.270,31	
Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período	1.206.044,54	1.443.928,67	
Varição	-237.884,13	660.658,36	

*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Curitiba, 31 de Dezembro de 2023


 ASSOC. BATISTA DE AÇÃO SOCIAL
 MICHEL FERREIRA PIRAGINÉ
 Presidente
 CPF 041.496.279-67


 FRANCIANE BERÇOCANO DE SOUZA
 Contadora CRC-PR 41.907/O-5
 CPF 926.002.209-68

NOTA 1. CONTEXTO OPERACIONAL

A ASSOCIAÇÃO BATISTA DE AÇÃO SOCIAL é uma entidade civil, de direito privado, sem fins lucrativos, de caráter beneficente de assistência social, com sede e foro na cidade de Curitiba, fundada em 18 de dezembro de 1996, por tempo indeterminado, com atividade preponderante na área de Assistência Social, registrada no Conselho Municipal de Curitiba, sob o nº 253, com prazo indeterminado, e, portadora do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social – CEBAS, junto ao Ministério da Cidadania, definido pela Portaria nº 131/2021, no Diário Oficial da União, válido até 20/10/2024, exarada nos autos do processo nº 71000.045666/2018-72, que renovou o CEBAS para o período de 21 de outubro de 2021 a 20 de outubro de 2024. A ABASC é regulamentada por um regimento interno, cujas normas não contrariam os termos de seu Estatuto Social, aprovado pela Assembleia. Esta entidade é sem qualquer distinção de origem, raça, sexo, cor, idade ou qualquer outra forma de discriminação, tendo como finalidade, especialmente:

A promoção: da assistência social e espiritual, da segurança alimentar e nutricional saudável, da educação, da cultura, da saúde, do esporte e lazer, da ética, da paz, da cidadania, dos direitos humanos, da equidade social, da democracia, do serviço social voluntário;

A busca da estabilização social dos menos favorecidos, através da capacitação, formação, treinamento e integração ao mercado de trabalho, oportunizando emprego e geração de renda;

A proteção e o amparo à família, à maternidade, à infância, à adolescência, ao adulto e à velhice, em situação de risco pessoal ou social ou em conflito com a lei.

NOTA 2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Na elaboração das demonstrações financeiras de 2023 e 2022, a Entidade adotou a Lei nº 11.638/2007, Lei nº 11.941/09 que alteraram artigos da Lei nº. 6.404/76 em relação aos aspectos relativos à elaboração e divulgação das demonstrações financeiras. As demonstrações contábeis foram elaboradas em observância às práticas contábeis adotadas no Brasil, características qualitativas da informação contábil, Resolução CFC nº. 1.374/11 (NBC TG), que trata da Estrutura Conceitual para a Elaboração e Apresentação das Demonstrações Contábeis, Resolução CFC nº. 1.376/11 (NBC TG26 – R5), que trata da Apresentação das Demonstrações Contábeis, Deliberações da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e as Normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) em especial a Resolução CFC nº 1409/12 que aprovou a ITG 2002 (R1), que estabelece critérios e procedimentos específicos de avaliação, de registros dos componentes e variações patrimoniais e de estruturação das demonstrações contábeis, e as informações mínimas a serem divulgadas em nota explicativa das entidades sem finalidade de lucros.

Para efeito de comparação as Demonstrações Contábeis foram elaboradas de maneira uniforme entre os períodos (2023 e 2022), facilitando a leitura das informações, qualquer discrepância será objeto de adendo específico nestas Notas Explicativas.

O resultado é apurado de acordo com o princípio da competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrem, sempre quando se correlacionarem independentemente de recebimento ou pagamento.

Na data de 08/04/2024 a administração aprovou a autorização das demonstrações contábeis de 2023 comparativas ao exercício de 2022.

NOTA 3. FORMALIDADE DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL RESOLUÇÃO 1.330/11 (NBC ITG 2002 – R1)

A Entidade mantém um sistema de escrituração uniforme dos seus atos e fatos administrativo, por meio do processo eletrônico.

Os registros contábeis contêm o número de identificação dos lançamentos relacionados ao respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que comprovem ou evidenciem fatos e a prática de atos administrativos.

As demonstrações contábeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposições legais e estatutárias, serão transmitidas pelo SPED, e, posteriormente, registradas no Cartório de Registros de Pessoas Jurídicas.

A documentação contábil da Entidade é composta por todos os documentos, livros, papéis, registros e outras peças, que apoiam ou compõem a escrituração contábil.

A documentação contábil é hábil, revestida das características intrínsecas ou extrínsecas essenciais, definidas na legislação, na técnica-contábil ou aceitas pelos "usos e costumes". A entidade manter em boa ordem a documentação contábil.

NOTA 4 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

a) Caixa e Equivalentes de Caixa: Conforme determina a Resolução do CFC No. 1.296/10 (NBC -TG 03- R3) - Demonstração dos Fluxos de Caixa e Resolução do CFC No. 1.376/11 (NBC TG 26 R5) - Apresentação Demonstrações Contábeis, os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como os recursos que possuem as mesmas características de liquidez de caixa e disponibilidade imediata.

b) Aplicações de Liquidez Imediata: As aplicações financeiras estão demonstradas pelos valores originais aplicados, acrescidos dos rendimentos auferidos até de encerramento das Demonstrações Financeiras;

c) Ativo Não Circulante - Imobilizado e Intangível: As contas do ativo imobilizado e intangível estão registradas pelo custo de aquisição, deduzido a depreciação e amortização com base na vida útil dos bens. A Entidade em conformidade com o que determina a Resolução CFC Nº 1.177/09, que aprovou a NBC TG (R3) – Ativo imobilizado, revisou as taxas de depreciação dos bens móveis e imóveis e realizou o Teste de Recuperabilidade (Impairment), em conformidade com o que determina a Resolução CFC Nº 1.292/10, que aprovou a NBC TG 01 (R3), no ano de 2021.

As taxas da vida útil dos bens laudados em 2021, se mantiveram até 2023 e as taxas de vida útil dos bens patrimoniais adquiridos no período de 2022 e 2023, foram determinadas pelo Setor de Patrimônio. Em 2024 o setor de Patrimônio, vai realizar o Teste de Recuperabilidade (Impairment), assegurando que seus Ativos não estejam registrados contabilmente por um valor superior ao seu valor recuperável.

d) Passivo Circulante: Os passivos circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos incorridos até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável, os passivos circulantes e não circulantes são registrados com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. – **Provisões** – Uma provisão é reconhecida em decorrência de um evento

passado que originou um passivo, sendo provável que um recurso econômico possa ser requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas quando julgadas prováveis e com base nas melhores estimativas do risco envolvido.

e) Prazos: Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis até o encerramento do exercício seguinte são classificados como circulantes.

f) Provisão de Férias e Encargos: Foram provisionadas com base nos direitos adquiridos pelos empregados até a data do balanço.

g) Provisão de 13º Salário e Encargos: Foram provisionadas com base nos direitos adquiridos pelos empregados e baixados conforme o pagamento até a data do balanço.

h) As Despesas e as Receitas: Estão apropriadas obedecendo o princípio da competência.

i) Apuração do Resultado: O resultado foi apurado segundo o princípio da Competência. As receitas de prestação de serviços são mensuradas pelo valor justo (acordado em contrato - valores recebidos ou a receber) e reconhecidas quando for provável que benefícios econômicos futuros fluam para a entidade e assim possam ser confiavelmente mensurados. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos e suas realizações estão reconhecidas no resultado.

NOTA 5. ADIANTAMENTOS

Este grupo é composto por adiantamentos concedidos a fornecedores e férias.

NOTA 6. ATIVO NÃO – CIRCULANTE (IMOBILIZADO)

As contas do ativo imobilizado estão registradas pelo custo de aquisição, deduzido a depreciação e amortização com base na vida útil dos bens. No ano de 2024 serão tomadas as providências para que a Entidade verifique de forma consistente os efeitos de quaisquer desvalorizações de seu imobilizado em decorrência do teste de recuperabilidade (impairment). No ano de 2023 não houveram efeitos de desvalorizações no imobilizado.

DESCRIÇÃO	2023 R\$	2022 R\$
Imobilizado Social – Sem Restrição	166.150,00	80.333,00
Imobilizado Social – Com Restrição	255.939,00	97.641,00
Total	422.089,00	177.974,00

NOTA 7. FORNECEDORES

Os fornecedores são reconhecidos inicialmente ao valor de mercado e no momento das negociações de compras.

DESCRIÇÃO	2023 R\$	202 R\$
Fornecedores – Social sem Restrição	20.919,20	45.158,15
Fornecedores – Social com Restrição	0,00	4.500,00
Total	20.919,20	49.658,15

NOTA 8. OBRIGAÇÕES E PROVISÕES EMPREGATÍCIAS

Os valores a seguir representam os salários a pagar. As férias a pagar foram determinadas com base na remuneração mensal do colaborador e no número de dias a que já tenha direito bem como os encargos incidentes sobre os valores que foram objetivos da provisão na data de elaboração das Demonstrações Financeiras, respeitando o princípio da Competência.

DESCRIÇÃO	2023 R\$	2022 R\$
Social		
Salários a Pagar	29.531,00	21.069,00
Férias a Pagar	67.581,89	52.547,97
Total	97.112,89	73.616,97

NOTA 9. OBRIGAÇÕES FISCAIS, PREVIDENCIÁRIAS, TRIBUTÁRIAS E SOCIAIS

As obrigações sociais e tributárias são gastos referentes aos encargos, ressaltando também os impostos retidos e contribuições sobre a prestação de serviços de terceiros a serem recolhidas em curto prazo (circulante).

DESCRIÇÃO	2023 R\$	2022 R\$
Social		
Obrigações Sociais	19.392,42	13.545,50
Obrigações Tributárias	948,77	1.293,77
	20.341,19	14.839,27

NOTA 10. CONVÊNIOS, CONTRATOS E TERMOS DE PARCERIA – COM RESTRIÇÃO

Recurso de uma Entidade Pública/Estadual através do Termo de Fomento nº 034/2019 – Secretaria do Estado da Justiça, Família e Trabalho – SEJUF, não houve recebimento em 2023, saldo anterior R\$ 84.817,13, foi utilizado em 2023 o valor de R\$ 76.296,41, adicionando o rendimento líquido financeiro de R\$ 5.934,54, ficando o saldo no valor de R\$ 14.455,26, esse valor foi devolvido ao convenio em 2023.

Recurso de uma Entidade Pública/Municipal através do Termo de Fomento nº 5964/2021 – Fundação de Ação Social – FAS, não houve recebimento em 2023, sem saldo anterior, foi devolvido o valor de R\$ 89,74 em 2023 referente a rendimentos do ano 2022.

Recurso de Entidade Pública Estadual a Realizar – TF 038/2022 – Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho – SEJUF, não houve recebimento em 2023, saldo anterior de R\$ 131.753,44, valor utilizado em 2023 R\$ 129.037,55, adicionando o rendimento financeiro R\$ 6.356,30, ficando o saldo no valor de R\$ 9.072,19.

Recursos de Entidade Pública Municipal a Realizar – FAS TF 6343/2022 - Fundação de Ação Social – FAS, não houve recebimento em 2023, saldo anterior de R\$ 50.108,60, valor utilizado em 2023 R\$ 53.469,17, adicionando o rendimento financeiro R\$ 3.360,98, ficando o saldo no valor de R\$ 0,41 a ser devolvido para o FAS em 2024.

Recursos de entidade Pública Municipal a Realizar – FAS TF 6344/2022 - Fundação de Ação Social – FAS, não houve recebimento em 2023, saldo anterior de R\$ 100.318,70, valor utilizado em 2023 R\$ 103.725,40, adicionando o rendimento financeiro R\$ 845,29, e entrada de recurso próprio de R\$ 3.406,70 ficando o saldo no valor de R\$ 845,29.

O recurso recebido da Secretaria Especial da Cultura do Ministério da Cidadania através do PRONAC 194112 - Projeto Vida e Arte, o valor recebido em 2023 R\$ 15.249,42, saldo anterior de R\$ 285.015,68, valor utilizado em 2023 R\$ 306.952,26, adicionando o rendimento financeiro R\$ 6.687,16, convênio encerrado em 2023.

Recursos de entidade Pública Municipal a Realizar – FAS TF 6551/2023 - Fundação de Ação Social – FAS, valor recebido em 2023 R\$ 20.000,00, adicionando o rendimento financeiro R\$ 450,15, e entrada de recurso próprio de R\$ 36,50 ficando o saldo no valor de R\$ 20.486,65.

Recursos de entidade Pública Municipal a Realizar – FAS TF 6561/2023 - Fundação de Ação Social – FAS, valor recebido em 2023 R\$ 150.000,00, valor utilizado em 2023 R\$ 104.265,09 adicionando o rendimento financeiro R\$ 1.107,34, e entrada de recurso próprio de R\$ 36,50 ficando o saldo no valor de R\$ 46.878,75.

Recursos de entidade Pública Municipal a Realizar – FAS TF 6684/2023 - Fundação de Ação Social – FAS, valor recebido em 2023 R\$ 220.000,00, adicionando o rendimento financeiro R\$ 252,89 ficando o saldo no valor de R\$ 220.252,89.

Recurso de entidade Pública Municipal a Realizar através do termo de Compromisso nº 1867/2023- Programa Municipal de Incentivo ao Esporte de Curitiba, valor recebido em 2023 R\$ 5.000,00, valor utilizado em 2023 R\$ 5.000,00, adicionando o rendimento financeiro R\$ 87,02 ficando o saldo no valor de R\$ 87,02.

NOTA 11. ANTECIPAÇÃO DE RECURSOS

O saldo representa a antecipação do recurso (doação) da mantenedora Primeira Igreja Batista de Curitiba.

NOTA 12. RECEITA A DIFERIR DE BENS RECEBIDOS

Em conformidade com a Resolução CFC Nº 1.409/12 ITG 2002 – R1, a depreciação de Bens recebidos em Doação é reconhecida em Receita Diferida no Passivo Circulante e na conta de Resultado em Receita a Realizar de Bens Recebidos conforme demonstrativo a seguir:

Descrição	Receitas a Diferir (R\$) 2023	Receitas a Diferir (R\$) 2022
Receita a Realizar de Bens Recebidos de Convênios - Assistência Social - Com Restrição	240.334,95	81.725,00
Receita a Realizar de Bens Recebidos de Convênios – Cultural – Com Restrição	12.516,02	15.915,97
Total	252.850,97	97.640,97

NOTA 13. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O patrimônio líquido é apresentado em valores atualizados e compreendem o Patrimônio Social, acrescido do Superávit do Período ocorrido e do Ajuste de Exercícios Anteriores.

O patrimônio líquido é apresentado com a seguinte composição:

DESCRIÇÃO	2023 R\$	2022 R\$
Patrimônio Líquido	1.131.173,72	861.403,37
Patrimônio Social	861.403,37	499.741,10
Superávit do Período	269.860,09	363.402,85
Ajustes de Exercícios Anteriores	-89,74	-1.740,58

NOTA 14. AJUSTE DE EXERCICIO ANTERIORES

Conforme a Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e Resolução CFC nº1.179/09, foram escriturados no Patrimônio Líquido, conta Ajustes de Exercícios Anteriores o valor de R\$ 89,74 referente a devolução ao Convênio TF 5964/2021 referente rendimentos financeiros.

NOTA 15. RESULTADO DO PERÍODO

O superávit do período de 2022 foi incorporado ao Patrimônio Social e o superávit do período de 2023 será incorporado ao Patrimônio Social em conformidade com as exigências legais, estatutárias e a Resolução CRC 1.409/12 que aprovou a ITG 2002 (R1) em especial no item 15, que determina que o valor do superávit ou déficit deve ser incorporado ao Patrimônio Social.

NOTA 16 - SUBVENÇÕES E/OU CONVÊNIOS PÚBLICOS COM RESTRIÇÃO - RESOLUÇÃO CFC NO. 1.305/10 (NBC TG 07)

São recursos financeiros provenientes de convênios firmados com órgãos governamentais, e tem como objetivo principal operacionalizar projetos e atividades pré-determinadas. Periodicamente, a Entidade presta conta de todo o fluxo financeiro e operacional aos órgãos competentes, ficando também toda documentação a disposição para qualquer fiscalização. Os convênios firmados estão de acordo com o estatuto social da Entidade e as despesas de acordo com suas finalidades.

A Entidade para a contabilização de suas subvenções governamentais, atendeu a Resolução CFC Nº 1.305/10 que aprovou a NBC TG 07 - R2 – Subvenção e Assistência Governamentais e a Resolução do CFC Nº 1409/12 que aprovou a ITG 2002 – R1.

A entidade recebeu no decorrer do período as seguintes subvenções do Poder Público Federal e Municipal:

Concedentes	2023 R\$	2022 R\$
Governos Municipais	395.000,00	165.000,00
Governo Estadual	0,00	157.159,68
Governo Federal	15.249,42	930.502,10
Total	410.249,42	1.252.661,78

NOTA 17. RECEITAS SEM RESTRIÇÃO

São valores recebidos de pessoas físicas e jurídicas e são apuradas através de doações em espécie e materiais, como também receitas auferidas pela participação em promoções e eventos realizados no município.

DESCRIÇÃO	2023 R\$	2022 R\$
RECEITAS SOCIAL – SEM RESTRIÇÃO		
Doações Mantenedora – Item 1	1.799.997,94	1.022.590,26
Doações de Pessoa Física	604.153,77	969.396,76
Doações de Pessoa Jurídica	184.600,23	32.417,77
Doações Incondicionais	204.726,98	501.941,05
Receitas de Serviço Voluntário – Item 2	474.688,24	470.736,60
Doações Nota Paraná	96.404,39	8.192,21
Total da Receita Social sem Restrição	3.364.571,55	3.005.274,65

Item 1 – Doações Mantenedora: refere-se a doações voluntárias de membros da Primeira Igreja Batista de Curitiba.

Item 2 – Receitas de Serviço Voluntário: o valor representa os serviços voluntários que a entidade tem em seu quadro. Conforme ITG 2002 (R1) item 19, o trabalho voluntário deve ser reconhecido pelo valor justo da prestação.

NOTA 18 - IMUNIDADE TRIBUTÁRIA

A Associação Batista de Ação Social de Curitiba é imune à incidência de impostos por força do art. 150, Inciso VI, alínea "C" e seu parágrafo 4º e artigo 195, parágrafo 7º da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988 e Art. 2º do Decreto Nº 11.791, de 21 de novembro de 2023 (pela certificação como entidade beneficente de assistência social).

	2023 (R\$)	2022 (R\$)
Empresa - funcionários	135.178,66	91.299,99
Acidente Trabalho	6.758,93	4.565,02
Outras Entidades	39.201,82	26.476,98
Autônomos	40,00	0,00
Total	181.179,41	122.341,99

NOTA 18. a - REQUISITOS PARA MANUTENÇÃO DA IMUNIDADE TRIBUTÁRIA

A Associação Batista de Ação Social de Curitiba, é portadora do Certificado Beneficente de Assistência Social – CEBAS na área da assistência social e para usufruir da Imunidade Tributária determinada pelo artigo 5º do Decreto Nº 11.791, de 21 de novembro de 2023, cumpre os seguintes requisitos:

- Não percebe a seus diretores, conselheiros, sócios, instituidores ou benfeitores, remuneração, vantagens ou benefícios, direta ou indiretamente, por qualquer forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhes sejam atribuídas pelos respectivos atos constitutivos;
- Aplica suas rendas, seus recursos e eventual superávit integralmente no território nacional, na manutenção e desenvolvimento de seus objetivos institucionais;
- Não distribui resultados, dividendos, bonificações, participações ou parcelas do seu patrimônio, sob qualquer forma ou pretexto;
- Atende o princípio da universalidade do atendimento;
- Tem previsão nos seus atos constitutivos, em caso de dissolução ou extinção, a destinação do eventual patrimônio remanescente a entidades beneficentes certificadas ou a entidades públicas;

Além desses requisitos, cumpre ainda:

- Possui certidão negativa ou certidão positiva com efeito de negativa de débitos relativos aos tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS;
- Mantém sua escrituração contábil regular que registre as receitas e despesas, bem como a aplicação em gratuidade de forma segregada, em consonância com as normas emanadas do Conselho Federal de Contabilidade;
- Conserva em boa ordem, pelo prazo de 10 (dez) anos, contado da data da emissão, os documentos que comprovem a origem e a aplicação de seus recursos e os relativos a atos ou operações realizadas que impliquem modificação da situação patrimonial;
- Cumpre as obrigações acessórias estabelecidas na legislação tributária;
- Elabora as demonstrações contábeis e financeiras devidamente auditadas por auditor independente legalmente habilitado nos Conselhos Regionais de Contabilidade.

NOTA 19. OUTRAS RECEITAS (REEMBOLSOS DIVERSOS)

Refere-se ao valor de reembolsos recebidos que transitam pela folha de pagamentos de colaboradores.

NOTA 20. DESPESAS OPERACIONAIS

São os gastos realizados na manutenção e funcionamento da entidade por provisão ou realizados dentro da competência, através de Notas Fiscais, Recibos e Boletos Bancários em conformidade com as exigências legais e fiscais. No período chegou-se a seguinte cifra:

DESCRIÇÃO	2023R\$	2022 R\$
*Despesas – Social	3.703.936,55	2.941.865,28
Despesas - Cultural	310.352,21	648.599,38
Total	4.014.288,76	3.590.464,66

Ação Social: Custos e despesas diretos para realização de atividades de proteção social básica e especial, oferecendo também quando necessários benefícios eventuais.

* **Despesas com Estagiários:** são estagiários contratados pela entidade para realização das atividades internas administrativas, contrato firmado junto a CIEE-Centro de Integração Empresa Escola, Termos de Compromisso de Estágio e Plano de Estágio nº 9988915537. O montante contabilizado no exercício de 2023 é de R\$ 17.487,09.

NOTA 21. TRABALHO VOLUNTÁRIO

Conforme Resolução CFC 1.409/2012 que aprovou a ITG 2002 – R1 item 19, a Entidade reconhece pelo valor justo a prestação de serviço não remunerado do voluntário, que é composto essencialmente por pessoas que dedicam o seu tempo e talento na participação em várias ações realizadas. O montante desse serviço em 2023 corresponde a R\$ 474.688,24 e no exercício de 2022 a R\$ 470.736,60.

NOTA 22. DESPESAS COM CONVÊNIOS

São os gastos realizados na manutenção e funcionamento dos projetos da entidade, oriundas dos repasses efetuados pelos órgãos públicos.

DESCRIÇÃO	2023 R\$	2022 R\$
DESPESAS OPERACIONAIS - SOCIAL		
Secretaria do Estado da Justiça, Família e Trabalho – SEJUF Termo de Fomento nº 034/2019	76.296,41	800,48
Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS e FAS Termo de Fomento 5769	0,00	683,67
Fundo de Assistência Social – FAS Termo de Fomento 6343/2022	53.469,17	0,00
Fundo de Assistência Social – FAS Termo de Fomento 6344/2022	20.681,75	0,00
Secretaria Municipal do Esporte, Lazer e Juventude – SMELJ Termo de Fomento1867/2023	5.000,00	0,00
Fundo de Assistência Social – FAS Termo de Fomento 5964/2021	0,00	29.706,90
Fundo de Assistência Social – FAS Termo de Fomento 6561/2023	5.292,14	0,00
Secretaria Municipal do Esporte, Lazer e Juventude – SMELJ 521/2022	0,00	15.298,10

Secretaria do Estado da Justiça, Família e Trabalho – SEJUF Termo de Fomento nº 038/2022	129.037,55	28.558,61
Fundo de Assistência Social – FAS Termo de Fomento 911709/2021	19.999,95	18.275,00
DESPESAS OPERACIONAIS - CULTURAL		
Secr. Especial da Cultura do Min. da Cidadania PRONAC 194112	310.352,21	648.599,38
Total	620.129,18	741.922,14

NOTA 23. SEGREGAÇÃO CONTÁBIL DAS ATIVIDADES

As atividades desempenhadas pela instituição foram segregadas por área de atuação, ou seja, social e cultura, evidenciando o patrimônio, as receitas e despesas de cada área de atuação, conforme o que preceitua o Art. 3º Inciso VII da Lei Complementar 187/2021 e ITG 2002. Diante desse fato, os grupos de contas do ativo circulante, ativo não circulante e passivo circulante foram reclassificadas nos seus respectivos grupos de cada atividade.

As receitas decorrentes de doação, contribuição, convênio, parceria, auxílio e subvenção, bem como as despesas correspondentes, inclusive as patrimoniais, foram segregadas das demais contas da Entidade, sendo elas classificadas dentro de cada atividade apresentada nas demonstrações contábeis. Esse procedimento está baseado no item 12 da ITG 2002 – R1, aprovada pela Resolução CFC 1.409/12.

NOTA 24. PECLD - PERDAS ESTIMADAS EM CRÉDITOS DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA

Para os exercícios findos em 2023 e 2022, devido à natureza das receitas, que são substancialmente doações e parcerias com órgãos públicos e privados, a instituição não identificou histórico de riscos no recebimento, bem como não detectou valores incobráveis ou anistiados, entendendo assim não haver necessidade de constituição de provisão para liquidação Crédito Liquidação Duvidosa.

NOTA 25. DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

A Demonstração dos Fluxos de Caixa foi elaborada em conformidade com a Resolução CFC Nº 1.152/2009 que aprovou a NBC TG 13 e também com a Resolução do CFC Nº. 1.296/10 que aprovou a NBC TG 03 – R3 – Demonstração dos Fluxos de Caixa.

O Método na elaboração dos Fluxos de Caixa que a Entidade optou foi o INDIRETO.

NOTA 26. APLICAÇÃO DE RECURSOS

Os recursos da Associação Batista de Ação Social de Curitiba foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas despesas e investimentos Patrimoniais.

A Associação Batista de Ação Social de Curitiba não remunera os associados componentes de sua diretoria, conselheiros ou equivalentes e não distribui ou concede vantagens sob nenhuma forma.

NOTA 27. SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

27 a. SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS TIFICADOS

A Associação Batista de Ação Social de Curitiba tem o objetivo de contribuir para que indivíduos e famílias que se encontram em situação de vulnerabilidade e risco social, tenham oportunidade de transformar sua condição por meio de ações sociais gratuitas, contínuas e planejadas, que viabilizem sua inserção social, considerando todos os aspectos de sua existência. Os projetos tipificados estão cadastrados no Conselho Nacional de Entidades de Assistência Social – CNEAS.

IDENTIFICAÇÃO DA OFERTA	ENQUADRAMENTO DO SERVIÇO NA TIPIFICAÇÃO	Nº ATENDIMENTOS/ ATENDIDOS ANO	PÚBLICO-ALVO	RECURSOS FINANCEIROS APLICADOS ANUALMENTE
1. PROJETO S.O.S MUNDO DO TRABALHO E GERANDO VALORES	INTEGRAÇÃO AD MUNDO DO TRABALHO (tipificado) CMAS Nº 253	349	Indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade social e/ou risco social, econômica e desemprego. Com vínculos familiares rompidos ou fragilizados.	156.271,22
2. PROGRAMA CRISTOLÂNDIA	ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL (tipificado) CMAS Nº 253	97 acolhidos	Usuários de ambos os sexos que estão em situação de abandono familiar e/ou situação de rua,	834.155,63
3. PROJETO A.G.I.R	SFCV - SERVIÇO DE CONVIÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – (tipificado) CMAS Nº 253	136	Crianças e adolescentes de 6 a 12 anos em situação de vulnerabilidade social e/ou risco social.	305.680,48
TOTAL	-	582	-	1.299.107,33

27. b. Ações Sociais Institucionais

A entidade realização projetos de grande relevância social para a comunidade que está inserida, de forma totalmente gratuita para usuários em situação de vulnerabilidade social, conforme detalhado abaixo;

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31.12.2023 e 2022
ASSOCIAÇÃO BATISTA DE AÇÃO SOCIAL
 02.052.396/0001-46

Pág.:0020


IDENTIFICAÇÃO DA OFERTA	ENQUADRAMENTO DO SERVIÇO NA TIPIFICAÇÃO	Nº ATENDIMENTOS/ ATENDIDOS ANO	PÚBLICO-ALVO	RECURSOS FINANCEIROS APLICADOS ANUALMENTE
1. PROGRAMA S.O.S (Projeto S.O.S Conexão e Cuidado, Projeto Orientação Jurídica, Projeto SOS Seara, Projeto SOS Vida)	Outras Ações Institucionais Não Tipificado	2060	Indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade social e/ou risco social, econômica e desemprego. Com vínculos familiares rompidos ou fragilizados.	100.748,81
2. PROJETO ESPORTES/ROMANOS	Outras Ações Institucionais - Esporte Não Tipificado	287	Crianças e adolescentes, ambos os sexos, que estão em situação de vulnerabilidade social e/ou risco social.	66.592,16
3. PROJETO IMAGINE	Outras Ações Institucionais – Ballet e Coral Não Tipificado	450	Crianças e adolescentes de 4 a 17 anos em situação de vulnerabilidade social e/ou risco social	237.013,33
4. PROGRAMA 60+ (Projeto Mãos que abençoam)	Outras Ações Institucionais Artesato	12	Mulheres que se unem para confeccionar itens de lã para pessoas em vulnerabilidade (enxovais para bebês, toucas para asilos).	0,00 Somente voluntários
5. PROGRAMA ONE SOCIAL (Projeto Super Dia, Projeto Boa Obra, Projeto Camaleão, Projeto Aconchego)	Outras Ações Institucionais	1530 Atendidos no Super Dia 7 obras entregues pelo Boa Obra (Potencial de transformação de 600 pessoas ao ano) 7 visitas ao lar (60 crianças impactadas)	Indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade social e/ou risco social e reformas de ambientes em projetos sociais.	9.016,46
6. PROJETO PET	Outras Ações Institucionais Consultas Veterinárias	70 Consultas sociais 240 atendimentos online +300 animais atendidos e 1.100 castrados em 2 eventos em parceria com o Centro de Zoonose de Curitiba e a Rede de Proteção Animal da Prefeitura de Curitiba.	Atendimento a animais domésticos de indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade social e/ou risco social, econômica e desemprego e atendimento a animais abandonados.	19.863,55
7. PROJETO VIDA E ARTE	Outras Ações Institucionais Musicalização	500	Crianças e adolescentes de 8 a 17 anos em situação de vulnerabilidade social e/ou risco social.	297.968,27
TOTAL	-	-		791.202,56

27c Resumo da aplicação dos recursos em 2023

Total aplicado em Serviços, programas e projetos Tipificados	1.299.107,33
Total Aplicado em ações Institucionais	731.202,58
Trabalho Voluntario *	474.688,24
Despesas Administrativas e de apoio aos programas	1.198.938,40
Total Despesas Operacionais Assistência Social	3.703.936,55

*Não há saída de recursos, o valor é apenas contábil para fins de cumprimento de norma Contábil

Curitiba, 31 de dezembro de 2023.


ASSOC. BATISTA DE AÇÃO SOCIAL
MICHEL FERREIRA PIRAGINE
Presidente
CPF 041.496.279-67


FRANCIANE BERÇOCANO DE SOUZA
CONTADORA CRC-PR 41.907/O-5
CPF 928.002.209-68